87. POPE CORNELIUS'S LETTER: Eus. *HE* VI. 43. PRIESTS AND DEACONS IN AFRICA: Cyprian, *Ep.* 1. In *Ep.* 41, cumque ego vos pro me vicarios miserim, ut expungeretis necessitates fratrum nostrorum sumptibus istis, si qui vellent etiam suas artes exercere, additamento quantum satis esset desideria eorum iuvaretis, Cyprian is probably speaking of the lower clergy. READERS AT CIRTA: Opt. *App.* i.

88. For clerical immunity from the *collatio lustralis* see ch. XIII, n. 52; cf. Basil, *Ep.* 198, καὶ γὰρ εἰ καὶ πολυάρχωπον πῶς εἶναι δοκεῖ τὸ ἴερατεῖον ἡμῶν, ἀλλὰ ἀνθρώπων ἀμελετήτως ἔχοντων πόδες τὰς δῦσιν διὰ τὸ μῆτρες ἐμπορεύεσθαι μῆτρες τὴν ἔξω διατριβὴν αἰρεῖσθαι, τὰς δὲ ἔδρας τῶν τεχνῶν μεταχειρίζεσθαι τοὺς πολλοὺς, ἐκεῖθεν ἔχοντας τὴν ἀφορμὴν τοῦ ἔφημέοντος βίου. BAN ON CLERICAL TRADE: Val. III, Nov. XXXV §4, 452, iubemus ut clerici nihil prorsus negotiationis exerceant; si velint negotiari scient se iudicibus subditos clericorum privilegio non muniri, *C. Aurel.* II, can. 14, cf. *C. Aurel.* III, can. 27. ALEXANDRIA AD ISSUM: Sev. Ant. *Ep.* I. 32. JERUSALEM: Cyr. Scyth. *V. Sabae*, 78. ALEXANDRIA: *V. Job. Eleem.* 44A. Sidonius Apollinaris (*Ep.* VI. 8) mentions a humble merchant who was a *lector*.

89. THEODORE: *A.C.Oec.* II. I. 211-12. MARINUS AND ELEUTHERIUS: Sev. Ant. *Ep.* I. 17, VII. 6, cf. I. 8 and Just. *Nov.* III pr. §§2-3, 535. THE JUDGMENT OF FELIX IV: Agnellus, *Lib. Pont. Eccl. Rav.* 60; if the priests and deacons got two-thirds of the clergy's share, as they claimed at Catana (Greg. *Ep.* VIII. 7), 21 persons would have shared 2000 solidi.

90. COLONI PRIESTS OF CHURCHES ON ESTATES: *CTh* XVI. ii. 33, 398, ecclesiis quae in possessionibus ut adsolet diversorum, vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constituae, clerici non ex alia possessione vel vico sed ex eo ubi ecclesiam esse constiterit eatenus ordinentur ut propriae capitulationis onus ac sarcinam recognoscant, *CJ* I. iii. 16, 409, quisquis censibus fuerit adnotatus, invito agri domino ab omni temperet clericatu, adeo ut etiam, si in eo vico, in quo noscitur

mansitare, clericus fuerit, sub hac lege religiosum adsumat sacerdotium, ut et capitulationis sarcinam per ipsum dominum agnoscere compellatur et ruralibus obsequiis quo maluerit subrogato fungatur, ea scilicet immunitate indulta, quae certae capitulationis venerandis ecclesiis relaxatur, Just. Nov. cxxiii §17, adscriptios autem in ipsis possessionibus quarum sunt adscriptioii clericos et praeter voluntatem dominorum fieri permittimus, ita tamen ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant; cf. Gelasius, *Ep.* 21, for a slave priest on his owner's estate, and *P. Lond.* 778 for a deacon who is an ἐναργέως γεωγός. There is an interesting passage in Barsanuphius (p. 351) on the question whether the clergy in villages should be liable τῇ κοινῇ λειτουργίᾳ τῇ τε σωματιῇ καὶ τῇ χρηματιῇ. For *capitatio* see below n. 101. ENDOWMENTS OF PAROCHIAE: Greg. *Ep.* II. 9, IX. 58, 71, 180. For the bishop's third see above n. 80. CATHEDRATICUM: Gelasius, fr. 20, cathedralicum etiam non amplius quam vetusti moris esse constiterit ab eius loci presbytero noveris exigendum, Pelagius I, *Ep.* 32, 33, sed aliud eum cavere districte fecimus ut non amplius de parochiis suis quam binos solidos annuos sub qualibet occasione praesumat accipere, *C. Bracar.* II, can. 2, placuit ut nullus episcoporum, cum per suas dioeceses ambulat, praeter honorem cathedralae suae, id est duos solidos, aliquid aliud per ecclesias tollat, *C. Tol.* VII, can. 4. For other exactions of bishops on parishes see *C. Tol.* III, can. 20, Pelagius I, *Ep.* 32, illud te modis omnibus volumus custodire, ne quis episcoporum Siciliae de parochiis ad se pertinentibus nomine cathedralici amplius quam duos solidos praesumat accipere neque compellere presbyteros aut clerum parochiarum suarum supra vires suas eis convivia preparare.